
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : aprobare transfer sume TVA din trimestrul IV în trimestrul al II lea pentru 

achitarea drepturilor salariale ale persoanelor cu handicap grav pe anul 2022

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 3564 din 13.05.2022, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, taxe și 
impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, prin care 
propune emiterea unei dispoziții cu privire la transfer sume TVA din trimestrul IV în trimestrul al 
II lea pentru achitarea drepturilor salariale ale persoanelor cu handicap grav pe anul 2022;

- fisa TVA nr. OT 1318/12.05.2022 - Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Olt;

- prevederile Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.7 din 11.02.2022, privind 

aprobare buget local de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2022, cu 
rectificările ulterioare;

- prevederile art.41,42,45,46, 48 din Legea nr. 273/2006, Legea finanțelor publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), 
art.198 alin.(1) și (2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE

Art.1 La secțiunea de funcționare, bugetul de venituri și cheltuieli se modifică 
după cum urmează:

Se transferă suma de 100 mii lei din trimestrul IV în trimestrul al II lea din 
11.02.02 - sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, pentru achitarea drepturilor 
salariale ale persoanelor cu handicap grav și indemnizații lunare.

I. La cheltuieli se suplimentează capitolul bugetar 68.02 Asistență 
socială subcapitolul 68.02.05.02 Asistență socială în caz de invaliditate titlul 10 art.10.01.01 
salarii de bază, cu suma de 4 mii lei și titlul 57 asistență socială art.57.02.01 ajutoare sociale în 
numerar cu suma de 96 mii lei.

II. La capitolul 65.02 se transferă suma de 4 mii lei din trimestrul al II - 
lea în trimestrul al III -lea, subcapitolul bugetar 65.02.04.01 - învățământ secundar inferior titlul 
20 Bunuri și servicii, art.20.01.03 - încălzit, iluminat și forță motrică suma de 4 mii lei;



III. La subcapitolul 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului 
titlul 57, asistenta sociala, art.bugetar 57.02.01, ajutoare sociale în numerar, suma de 4 mii lei, 
se transferă din trimestrul a lll-lea în trimestrul al ll-lea, tichete sociale grădiniță.

Art.2.Prezenta dispoziție, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos, Județul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Primarul Comunei Osica de Jos

Pistol Marian

Compartimentul financiar - contabilitate, taxe și impozite 
Administrația Finanțelor Publice Caracal

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General, 
Torcea Daniela

Nr. 99 din 12.05.2022


